de 2019, nos termos do artigo 104 da Lei de Falências. 

No dia 06 de março de 2019, o leiloeiro Norton Jochims 

Fernandes procedeu a arrecadação e avaliação de todos os bens imóveis e móveis da 

massa falida, totalizando o patrimônio o montante de R$ 247.950,00 (duzentos e 

quarenta e sete mil novecentos e cinquenta reais). 

Foi realizado leilão antecipado do ativo, a fim de evitar 

maiores custos com o zelo do patrimônio arrecadado para a massa falida, no dia 17 de 

abril de 2019. O leilão foi realizado pelo leiloeiro Norton Jochims Fernandes e resultou 

positivo, havendo a arrematação da integralidade do acervo patrimonial da empresa, que 

perfez o montante de R$ 156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos reais).  

O leilão foi homologado pelo Juízo em 26 de abril de 2019 e 

expedida Carta de Arrematação em 31 de maio de 2019. 

Após a habilitação dos credores, foi publicado edital, nos 

termos do artigo 7.º, §2.º, da Lei n.º 11.101/05, contendo a relação de credores e os seus

[...]

de alvará, para pagamento diretamente na conta do referido profissional.  

O Administrador Judicial solicitou o pagamento de créditos 

extraconcursais, sendo eles: em favor da imobiliária Asicler - Corretora e Administradora 

de Imóveis Ltda., no valor de R$ 9.353,91 (nove mil trezentos e cinquenta e três reais e 

noventa e um centavos); em favor da imobiliária Dapper Empreendimentos Imobiliários 

Ltda., no valor de R$ 12.450,78 (doze mil quatrocentos e cinquenta reais e setenta e oito 

centavos); e em favor do próprio Administrador Judicial, no valor de R$ 120,00 (cento e 

vinte reais), a título de reembolso de despesas com remessa de correspondências, o que 

foi acolhido pelo Juízo, determinando a expedição de alvarás diretamente aos

[...]

trabalhistas contemplados pelo rateio, para fins de cadastramento no sistema e 

facilitação de acesso aos autos.  

Em prosseguimento, no dia 06 de outubro de 2020, o 

Administrador Judicial apresentou prestação de contas e pagamentos dos credores, 

considerando a expedição de alvará no valor de R$ 122.089,14 (cento e vinte e dois mil e 

oitenta e nove reais e quatorze centavos) à Administração Judicial, informando o 

cumprimento na totalidade dos pagamentos correspondentes ao rateio dos credores 

trabalhistas. Ademais, requereu a publicação do aviso de que trata o artigo 154, §2.º, da 

Lei n.º 11.101/05. 

3. Da Prestação de Contas: 

Primeiramente, cumpre informar que o passivo da massa 

falida totalizava o montante de R$ 2.973.379,54 (dois milhões novecentos e setenta e três 

mil trezentos e setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos). 

No entanto, o valor arrecadado, consoante predito, foi de R$ 

156.300,00 (cento e cinquenta e seis mil e trezentos reais). 

Com o saldo arrecadado, primeiramente, foram pagas as 

seguintes despesas extraconcursais, diretamente aos credores por meio de alvarás 

judiciais (pág. 29-31 do ANEXO39 - Evento 1): em favor da imobiliária Asicler - Corretora 

e Administradora de Imóveis Ltda, no valor de R$ 9.353,91 (nove mil trezentos e 

cinquenta e três reais e noventa e um centavos); em favor da imobiliária Dapper 

Empreendimentos Imobiliários Ltda, no valor de R$ 12.450,78 (doze mil quatrocentos e 

cinquenta reais e setenta e oito centavos); e em favor do próprio Administrador Judicial, 

no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), a título de reembolso de despesas com 

remessa de correspondências. 

Após requerimento da Administração Judicial, foi expedido